
 
 

   

 

                            HOTĂRÂREA 
                            nr. 32 din 07 aprilie 2023 

 
privind revocarea art. 12 din Anexa nr.1 parte integrantă a  Hotararii Consiliului local 
al comunei Rebricea nr.11 din 31.01.2023 privind aprobarea Regulamentului privind 

organizarea păşunatului şi închirierea pajiştilor aparţinând domeniului privat al 
comunei Rebricea 

 
 

         Având în vedere: 
- referatul de aprobare al domnului viceprimar Mihăilă Neculai, în calitate de înlocuitor de 

drept al primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021, în calitatea sa de inițiator, prin 
care se propune revocarea art. 12 din Anexa nr.1 parte integrantă a  Hotararii Consiliului local 
al comunei Rebricea nr.11 din 31.01.2023 privind aprobarea Regulamentului privind 
organizarea păşunatului şi închirierea pajiştilor aparţinând domeniului privat al comunei 
Rebricea, deoarece încalcă dispozițiile legale, respectiv prevederile privind drepturile cetățenilor 
reglementate de Constituția României, situație adusă la cunoștință primarului și secretarului general 
al Comunei Rebricea, de către secretarul general al Instituției Prefectului Județul Vaslui. 

- raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rebricea și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 
 

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 
 
 Art.1. Se revocă art. 12 din Anexa nr.1 parte integrantă a  Hotararii Consiliului local 
al comunei Rebricea nr.11 din 31.01.2023 privind aprobarea Regulamentului privind 
organizarea păşunatului şi închirierea pajiştilor aparţinând domeniului privat al comunei 
Rebricea. 

Art.2. Celelalte prevederi ale Anexei nr.1 parte integrantă a  Hotararii Consiliului local al 
comunei Rebricea nr.11 din 31.01.2023 privind aprobarea Regulamentului privind organizarea 
păşunatului şi închirierea pajiştilor aparţinând domeniului privat al comunei Rebricea, ramân 
valabile. 

 Art.3. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin 
compartimentele de specialitate.  
           Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică, prin afișare la sediu primăriei și pe 
site-ul instituției, și se va comunica primarului comunei Rebricea, Instituţiei Prefectului judeţul 
Vaslui. 

                                                                                                                                      
Rebricea 07 aprilie 2023 

 
     

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  
     Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                            …………………………….      
                      Fănică Scântee                                                       Jrs. Adina Maftei      
 
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 



 
 

 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR 32/07.04.2023 

 Nr. 
crt. Operaţiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 0 1 2 3 

 1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  
□ simplă X absolută □ calificată 07.04.2023 

 

 2 Comunicarea către primar 07.04.2023 
 3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2023 
 4 Aducerea la cunoştinţa publică 07.04.2023 

 5 Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual ....../....../....... 

 6 Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz ....../....../....... 

   
 
 



 
 

 
   R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA  REBRICEA 

SECRETAR 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotărâre 

 

privind revocarea art. 12 din Anexa nr.1 parte integrantă a  Hotararii Consiliului local al 
comunei Rebricea nr.11 din 31.01.2023 privind aprobarea Regulamentului privind organizarea 

păşunatului şi închirierea pajiştilor aparţinând domeniului privat al comunei Rebricea 
 

 

Doamnelor şi domnilor, 
 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul viceprimar Mihăilă Neculai, în calitate de 

înlocuitor de drept al primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021, este determinat de 

faptul că prevederea art.12 din Regulamentul privind organizarea păşunatului şi închirierea 

pajiştilor aparţinând domeniului privat al comunei Rebricea, respectiv: “La prezenta procedură 

pot participa cei care dețin cel puțin 5 animale mari (Bovine, cabaline) sau 30 animale mici (oi, 

capre), suprafața de pășune care se va acorda va fi în funcție de suprafața solicitată prin cerere, 

raportata la incărcătura optimă de animale stabilita conform legii (fara a putea depasi incarcatura 

maxima admisa de lege)”, se consideră a fi contrară dispozițiilor legale, respectiv prevederile 

privind drepturile cetățenilor reglementate de Constituția României, determinând o restrangere a 

drepturilor sau libertăților fundamentale prin îngradirea dreptului de a participa la procedura de 

închiriere a pășunii de către cetățenii comunei care au mai puțin de 5 animale mari sau 30 animale 

mici. 

Având în vedere cele sus-prezentate, cu încadrarea în prevederile din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, supun atentiei si aprobarii dumneavoastra 

prezentul proiectul de hotărâre, în forma prezentată de initiator. 

 

                                                                                                               04  aprilie 2023 
Secretar general al comunei 

Jrs. Adina Maftei 



1 
 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
al proiectului de hotărâre 

privind revocarea art. 12 din Anexa nr.1 parte integrantă a  Hotararii Consiliului local al 
comunei Rebricea nr.11 din 31.01.2023 privind aprobarea Regulamentului privind organizarea 

păşunatului şi închirierea pajiştilor aparţinând domeniului privat al comunei Rebricea 
 

 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

 

Am inițiat prezentul proiect de hotărâre prin care propun revocarea art. 12 din Anexa nr.1 

parte integrantă a  Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea nr.11 din 31.01.2023 

privind aprobarea Regulamentului privind organizarea păşunatului şi închirierea pajiştilor 

aparţinând domeniului privat al comunei Rebricea ca urmare a unei discuții cu domnul secretar 

general al Instituției Prefectului Județul Vaslui, domnul Marian Munteanu, care ne-a adus la 

cunoștință faptul că art. 12 din Anexa nr.1 - Regulament privind organizarea păşunatului şi 

închirierea pajiştilor aparţinând domeniului privat al comunei Rebricea, parte integrantă a 

Hotararii Consiliului local al comunei Rebricea nr. 11 din 31.01.2023 privind aprobarea 

Regulamentului privind organizarea păşunatului şi închirierea pajiştilor aparţinând 

domeniului privat al comunei Rebricea, și anume: “La prezenta procedură pot participa cei care 

dețin cel puțin 5 animale mari (Bovine, cabaline) sau 30 animale mici (oi, capre), suprafața de 

pășune care se va acorda va fi în funcție de suprafața solicitată prin cerere, raportata la 

incărcătura optimă de animale stabilita conform legii (fara a putea depasi incarcatura maxima 

admisa de lege)”, încalcă drepturile cetățenilor reglementate de Constituția României, prin 

restrângerea unor drepturi. 

Acest articol a fost introdus în Regulament cu scopul evitării fragmentării pășunei comunei 

în mai multe bucăți dacă la procedura de închiriere a pășunii ar fi participat și cetățenii cu mai puțin 

de 5 animale mari sau 30 animale mici. Pentru aceștia exista posibilitatea înscrierii în Asociația 

crescătorilor de taurine. 

 

Fata de considerentele de mai sus, 

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 



2 
 

         Proiectul de hotarare privind revocarea art. 12 din Anexa nr.1 parte integrantă a  Hotararii 

Consiliului local al comunei Rebricea nr.11 din 31.01.2023 privind aprobarea Regulamentului 

privind organizarea păşunatului şi închirierea pajiştilor aparţinând domeniului privat al 

comunei Rebricea, cu încadrarea in prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ; 

 

 
04 aprilie 2023 

                                                     p.P R I M A R, 

                                                Neculai MIHĂILĂ 

                                                          Viceprimar 

 


	H.C.L.32.REVOCARE art. 12  din HCL nr.11 din 2023 privind regulament pasune
	H.C.L.32.Raport specialitate
	H.C.L.32.Referat aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


